**C**um igitur huiuscemodi sententiam ex euangelica autoritate prolata, tam, ordo ille sacerdotalis & Apostolicus approbasset, ex concilij decreto, Asterio cæterisque qui cum ipso erant, Orientis iniungitur procuratio. Occidentis vero Eusebio decernitur. Additur sane in illo concilij decreto, etiam de spiritu sancto plenior disputatio, ut eiusdem substantiæ ac deitatis cuius pater & filius, etiam spiritus sanctus crederetur, nec quicquam prorsus in trinitate, aut creatum, aut inferius, posteriusve diceretur. Sed & de differentia substantiarum & subsistentiarum sermo eius per scripturam motus est. Græci *ἕνας* & *ἑνωμένους* vocant, quidam etenim dicebant substantiam & subsistentiam vnum videri: & quia tres substantias

*C. A. P.  
XXVIII.  
al. fidei integritate.  
Ann. 366.  
Conuentus  
confessorum  
Alexandria.*

*C. A. P.  
XXIX.*

*Ann. 366.*

*De spiritu  
sancto de-  
cretum.*

non dicimus in deo, nec tres substantias dicere debeamus. Alij vero, quibus longè aliud substantia, quàm substantia significare videbatur, dicebant, quia substantia ipsa rei alicuius naturam rationemque qua constat, designet: Substantia aut vniuscuiusque personæ, hoc ipsum quod extat & subsistit, ostendat. Ideoque propter Sabellij hæresim tres esse substantias confitendas, quod quasi tres subsistentes personas significare videretur, ne suspicionem daremus tanquam illius fidei sectatores, quæ trinitatem in nominibus tantum, & non in rebus ac subsistentiis confiteretur. Sed & de incarnatione domini comprehensum est, quia corpus quod suscepit dominus, neque sine sensu, neque sine anima suscepisset. Quibus omnibus caute moderatèque compositis, vnusquisque itinere suo cum pace perrexit.

*CAP. xxx* Sed Eusebius cum redisset Antiochiam, & inuenisset ibi à Lucifero contra pollicitationem ordinatum episcopum, pudore simul & indignatione compulsus abscessit, neutri partem communionem suam relaxans, quia digrediens inde promiserat se acturum in concilio, vt eis ordinaretur episcopus, à quo pars neutra descisceret. Ille namque populus, qui Meletium dudum de ecclesia pulsum, quasi pro fide recta fuerat secutus, non iunxerat se ad priores catholicos, id est, qui cum Eustathio episcopo fuerant (ex quibus etiam Paulinus erat) sed suum principatum, suumque conuenticulum tenuit. Hos ergo cum in vnū reuocare voluisset, nec tamen (preuentus à Lucifero) potuisset, abscessit. Tunc regressus Meletius de exilio, quia cum eo numerosior populus erat, ecclesias tenuit: & ex eo iam propriam synodum cum cæteris Orientalibus episcopis habuit, nec tamen Athanasio iunctus est. Interim Lucifer iniuriam dolens, quod episcopum à se ordinatum apud Antiochiam non recepisset Eusebius, nec ipse recipere cogitat Alexandrini decreta concilij, sed constringebatur legati sui vinculo, qui in concilio ipsius auctoritate subscripserat. Abiicere namque eum non poterat, qui auctoritatem eius tenebat. Si vero recepisset, omne suum frustrandum videbat inceptum. Diu ergo de hoc multumque deliberans, cum ex vtraque parte concluderetur, elegit, vt legato suo recepto, erga cæteros sententiam disparem, sed sibi placitam custodiret. Ita regressus ad Sardinia partes, siue quia cita morte præuentus, tempus sententiæ mutandæ non habuit: etenim temere cœpta corrigi spacio solent: siue hoc animo immobiliter federat, parum firmauerim. Ex ipso interim Luciferianorum schisma, quod licet per paucos adhuc voluitur, sumpsit exordium. Eusebius vero circumiens Orientem atque Italiam, medici pariter & sacerdotisungebatur officio. Singulas quasque ecclesias, abiurata infidelitate ad sanitatem rectæ fidei reuocabat, maxime quod Hilarium, quem dudum cum cæteris episcopis in exilium trusum esse memorauimus, regressum iam, & in Italia positum, hæc eadem erga instaurandas ecclesias, fidemque patrum reparandam reperit molientem.